
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 
          P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020   tel.: 0921558213 Fax  0921558218 

                       PEC: contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 

e-mail: vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it - sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE  CAPO SETTORE 
 

 

2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTARIO 

(Ufficio: PERSONALE) 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 44     Data 12/11/2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Tipologia:  (Liquidazione.) 

Nome Fornitore:  (Dipendenti comunali) 

Importo:  (Euro1.86,10 =) 

Norma o titolo:  (Atto di G.M  n. 88 del 5/11/2019) 

Ufficio e funzionario:  (Uff. Personale) 

Modalità affidamento:  (Contrattazione decentrata) 

Link progetto o curriculum o contratto:  (CCNL dipendenti comunali ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI 

CASTELLANA 

SICULA 
CITTA’ 

METROPOLITANA DI 

PALERMO 

 

 

 

 

 

OGGETTO:Liquidazione ai dipendenti comunali           

dell’indennità di rischio prevista dalla 

contrattazione decentrata anno 2018 
 

http://comune.castellana-sicula.pa.it/
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

 PREMESSO 

 

 

CHE con determina del Responsabile del settore economico finanziario n. 69 del 21/12/2018 è  stata 

impegnata la somma derivante dalla costituzione del fondo per la contrattazione decentrata dell’anno 

2018. 

 

CHE con atto deliberativo di G.M. n.88 del 5/11/2019, esecutivo  norma di legge, è stato preso atto della 

preintesa della contrattazione decentrata parte economica relativa alla costituzione e alla modalità di 

erogazione dei fondi per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività relativa all’anno 

2018. 

 

CHE  detto accordo annuale, nel fondo delle indennità varie prevede, ai sensi dell’art. 37 delle code 

contrattuali, l’indennità di rischio pari a €. 30,00 mensili  al personale le cui prestazioni di lavoro 

comportano continua e diretta esposizione a rischio per come individuato nell’allegato B del 347/83 e 

precisamente agli operatori ecologici, all’autista dello scuolabus ed al custode cimitero seppellitore. 

 

CHE nella contrattazione decentrata anno 2018 sono state individuate due figure di personale a tempo 

determinato parziale che collaborano con gli operatori ecologici ai quali deve essere corrisposta in 

proporzione l’indennità di rischio. 

 

Che l’ufficio personale, ha verificato per l’anno 2018  tramite il rilevatore delle presenze, le assenze del 

personale interessato dovute per ferie, malattie, permessi, aspettative ed altre assenze avute a qualsiasi 

titolo,  in quanto  l’indennità in parola  deve essere corrisposta per il periodo di effettiva  presenza ed 

esposizione al rischio, per cui l’importo deve essere proporzionalmente ridotto per ogni giorno di assenza 

di cui al sottoelencato prospetto: 

  

 

INDENNITA’ DI  RISCHIO ANNO 2018 

 

 
N. COGNOME E 

NOME 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

IMPORTO 

MENSILE 
MENSILITA’ 

SPETTANTI 

TOTALE 

INDENNITA’ 

GIORNI 

DI 

ASSENZA 

RIDUZIONE 

PER I 

GIORNI DI 

ASSENZA  

TOTALE 

SPETTANTE 

1 DI GANGI 

MARIO 

Autista scuolabus 

Autista M.P. - Messo 
€. 30,00 12 €. 360,00 59 

 

€.59.00 €. 301.00 

2 INTRABARTOLO 

GANDOLFO 

Operatore ecologico 

autista mezzi pesanti 
€. 30,00 12 €. 360,00 35 

 

€. 35.00 €. 325.00 

3 PANTINA 

GANDOLFO 

Operatore ecologico 

autista mezzi pesanti 
€. 30,00 9 €. 270,00 79 €.79.00 €. 191.00 

4 POLITO 

CALOGERO 

Operatore ecologico 

autista mezzi pesanti 
€. 30,00 12 €. 360,00 56 

 

€. 56.00 €. 304.00 

5 VAZZANO 

VINCENZO 

Custode cimitero 

operatore ecologico 
€. 30,00 12 €. 360,00 50 €. 50.00 €. 310.00 

6 GULINO 

ANTONIO 

Collaboratore 

operatori ecologici 
€. 20,00 12 €. 240,00 45 €. 30.15 €209.85 

7 MACALUSO 

CALOGERO 

Collaboratore 

operatori ecologici 
€. 20,00 12 €. 240,00 25 €. 16.75 

 

€. 223.25 

 

     €. 2.190,00 299 €. 325.90 €.1.864,10  

 

 

 



 

Ritenuto pertanto di dover liquidare al personale  comunale dipendente l’indennità di rischio prevista  

dalla contrattazione decentrata dell’anno 2018.  

 

VISTO il contratto di lavoro degli Enti Locali 2016 - 2018 

 

VISTA la L.R. 48/91. 

 

VISTA la legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo n. 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e di 

servizio. 

 

VISTO gli artt. 183 - 185 del  T.U. sull’ ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267 e gli art. 15 e 16 del Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano le procedure delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1°) Per quanto specificato in premessa, liquidare e pagare al personale comunale dipendente la somma a 

fianco di ciascuno indicata relativa all’ indennità di rischio anno 2018 secondo il   sottoelencato prospetto: 

 

INDENNITA’ DI  RISCHIO ANNO 2018 

 

 
N. COGNOME E 

NOME 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

IMPORTO 

MENSILE 
MENSILITA’ 

SPETTANTI 

TOTALE 

INDENNITA’ 

GIORNI 

DI 

ASSENZA 

RIDUZIONE 

PER I 

GIORNI DI 

ASSENZA  

TOTALE 

SPETTANTE 

1 DI GANGI 

MARIO 

Autista scuolabus 

Autista M.P. - Messo 
€. 30,00 12 €. 360,00 59 

 

€.59.00 €. 301.00 

2 INTRABARTOLO 

GANDOLFO 

Operatore ecologico 

autista mezzi pesanti 
€. 30,00 12 €. 360,00 35 

 

€. 35.00 €. 325.00 

3 PANTINA 

GANDOLFO 

Operatore ecologico 

autista mezzi pesanti 
€. 30,00 9 €. 270,00 

 

79 €.79.00 €.191.00 

4 POLITO 

CALOGERO 

Operatore ecologico 

autista mezzi pesanti 
€. 30,00 12 €. 360,00 56 

 

€. 56.00 €. 304.00 

5 VAZZANO 

VINCENZO 

Custode cimitero 

operatore ecologico 
€. 30,00 12 €. 360,00 50 €. 50.00 €. 310.00 

6 GULINO 

ANTONIO 

Collaboratore 

operatori ecologici 
€. 20,00 12 €. 240,00 45 €. 30.15 €209.85 

7 MACALUSO 

CALOGERO 

Collaboratore 

operatori ecologici 
€. 20,00 12 €. 240,00 25 €. 16.75 

 

€. 223.25 

 

     €. 2.190,00 299 €. 325.90 €.1864,10  

 

 

 

 

2°) Imputare che la complessiva somma di  €. 1.864,10 = alla missione 1 programma 11 titolo 1  piano 

finanziario U 1.01.01.01.004 – voce di spesa cap. 6401 “Fondo miglioramento dell’efficienza dei servizi 

comunali ” dove con la determina  del Responsabile del settore economico finanziario  n 69/18, in 

premessa citata, è stata impegnata la somma di €. 52.511,00= e presenta idonea disponibilità. 

 

 

 



 

 

3°) La presente determinazione: 

 E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 Va pubblicata all’Albo Pretorio ON LINE sul sitoWEB di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi. 

 E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore economico finanziario. 

 

    IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

                    ( Rag. Rosanna Russo ) 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

 

VISTO SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 55 comma 5 della legge 142/90 

così come modificata dalla legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/1998. 

 

Castellana Sicula, li _____________ 

 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       (Rag. Rosanna Russo) 

      ______________________________________ 

 

 

 

Capitolo n° 6401 

 

 

PrenotazioneImpegno n.  655/18                            

 

€.  1.864,10=   

 

Capitolo n°  

 

 

PrenotazioneImpegno      n° 

 

 

 
 

 


